
 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 237/10 

 
 
Rubens Lopes da Costa Filho, Presidente da Federação de Futebol do Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições estatutárias e, 
 
 
Considerando que o Madureira Esporte Clube estará envolvido nos próximos dias, com a disputa das fases 
finais do Campeonato Brasileiro da Série D e com os jogos da Copa Rio de Profissionais de 2010; 
 
 
Considerando que de acordo com o Estatuto da CBF as competições nacionais se sobrepõem as regionais; 
 
 
Considerando que em respeito ao princípio da equidade as partidas das duas últimas rodadas da 3ª Fase da 
Copa Rio de Profissionais de 2010 devem ser realizadas simultaneamente; 
 
 
Considerando as disposições do artigo 7º do Regulamento Específico da Competição 
 
 

RESOLVE 
 
 
Ajustar as datas das partidas do Returno (Grupos E e F) da 3ª Fase da Copa Rio de Profissionais, abaixo 
indicadas, mantendo-se, todavia, os locais, horários, mandos de campo e a ordem das rodadas 
originariamente constantes na tabela divulgada e publicada por esta Federação: 
 
 
♦ Pela 1ª Rodada do Returno do Grupo F: Madureira EC x Sendas EC: passará do dia 27/10/2010 (quarta-
feira), para o dia 30/10/2010 (sábado); 
 
 
♦ Todos os jogos da 2ª Rodada do Returno dos Grupos E e F passarão do dia 30/10/2010 (sábado), para o 
dia 03/11/2010 (quarta-feira); 
 
 
♦ Todos os jogos da 3ª Rodada do Returno dos Grupos E e F passarão do dia 03/11/2010 (quarta-feira), 
para o dia 10/11/2010 (quarta-feira). 
 

Rio de Janeiro, 22 de outubro de 2010. 
 

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO 
PRESIDENTE 


